

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績概況 (連結)

平成 16 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

(コード番号: 8253 東証第 1 部)

(URL <http://www.saisoncard.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 林野 宏
 責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康
 問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間連結財務諸表規則)
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 有
 (内容)一部連結子会社の固定資産除却損の処分区分を特別損失から営業費用に変更しております。
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)
 - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結) 新規 1 社 除外 - 社
 (持分法) 新規 - 社 除外 - 社
 - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (単位: 百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	163,989	-	40,273	-	40,163	-	21,872	-
(参考)15 年 3 月期	212,241		52,414		51,001		6,026	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	128	19	125	48
(参考)15 年 3 月期	36	57	-	-

(注)前年同四半期については、四半期決算を実施していないため記載を省略しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

平成 16 年 3 月期第 3 四半期の当社グループは、連結営業収益 1,639 億 89 百万円、連結経常利益 401 億 63 百万円、連結純利益 218 億 72 百万円となりました。

クレジットカード事業を行う(株)クレディセゾンにおきましては、10 月に(株)長崎屋との提携カード「《セゾン》サンカード」を発行する等、新規に 143 万人のカード会員を獲得し、総登録数で 1,571 万人 (対前期末比 5.3%増) となりました。

当第 3 四半期のカードの利用状況は、ショッピング取扱高 1 兆 4,444 億 41 百万円、キャッシング取扱高 3,749 億 86 百万円、カードの稼働枚数は 836 万枚となりました。

これらの結果、当第 3 四半期末におけるショッピングのリボルビング契約残高は 1,654 億円 (対前期末比 5.7%増) となり、そのうち 400 億円を流動化し、その残高は 1,254 億円となりました。尚、キャッシング残高は 3,730 億円 (対前期末比 3.4%増) となりました。

当第 3 四半期の(株)クレディセゾンにおける貸倒コストは、279 億 64 百万円となり、貸倒償却実施額 249 億 54 百万円のうち、自己破産を要因とする償却額は 49.4%を占める結果となりました。

《セゾン》カード会員に提供するサービス充実の一環として、10 月にセゾン自動車火災保険(株)及び(株)損害保険ジャパンとの提携による選択型保険『Super Value Plus』を発売、また 11 月には(株)日比谷花壇との提携による「《セゾン》フラワーサービスサイト」及び「《セゾン》フラワーサービスデスク

ク」を開設、12月にはゴールドカード《セゾン》の優待サービスを拡充、会報誌「express」を全面改訂いたしました。

また11月には、クレジットカード事業の更なる拡大を目指し、りそなグループ傘下カード会社との事業提携に関する優先交渉権を獲得いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	1,391,648	253,842	18.2	1,496	80
(参考)15年3月期	1,280,822	236,028	18.4	1,380	26

(注)前年同四半期については、四半期決算を実施していないため記載を省略しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

資金調達においては、当社グループトータルでの安定的、効率的調達を基本方針としております。当第3四半期は、(株)クレディセゾンにおいては600億円の社債の発行、(株)アトリウムは50億円の社債の発行および36億60百万円のシンジケートローン等により、調達の安定化とコストの低減を図っております。

以上

添付資料

- ・ 四半期連結（要約）貸借対照表
- ・ 四半期連結（要約）損益計算書

【四半期連結（要約）貸借対照表】

区分	当連結第3四半期末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度末 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	71,002		75,725		4,723
2 割賦売掛金	963,615		866,343		97,271
3 その他	83,258		74,301		8,956
貸倒引当金	33,832		31,084		2,747
流動資産合計	1,084,043	77.9	985,286	76.9	98,757
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	122,166		106,407		15,759
(2) その他	41,282		39,406		1,875
有形固定資産合計	163,449	11.8	145,814	11.4	17,634
2 無形固定資産	8,936	0.6	8,376	0.6	560
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	64,792		64,134		658
(2) 長期貸付金	36,988		28,252		8,735
(3) その他	36,418		51,244		14,825
貸倒引当金	5,032		4,593		438
投資その他の資産合計	133,167	9.6	139,037	10.9	5,870
固定資産合計	305,553	22.0	293,228	22.9	12,324
繰延資産					
1 社債発行費	477		207		269
2 開発費	1,575		2,100		525
繰延資産合計	2,052	0.1	2,307	0.2	255
資産合計	1,391,648	100.0	1,280,822	100.0	110,826

区分	当連結第3四半期末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度末 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	103,630		96,456		7,174
2 短期借入金	383,386		346,668		36,717
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	17,735		16,790		945
4 一年以内に償還予定の 社債	20,400		40,000		19,600
5 コマーシャル・ペーパー	131,000		144,000		13,000
6 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	3,775		5,929		2,153
7 その他	48,391		30,165		18,225
流動負債合計	708,318	50.9	680,009	53.1	28,309
固定負債					
1 社債	140,400		96,000		44,400
2 転換社債	7,445		7,445		-
3 長期借入金	231,538		209,833		21,704
4 債権譲渡支払債務	33,890		38,415		4,525
5 退職給付引当金	7,231		6,469		762
6 連結調整勘定	656		484		171
7 その他	7,619		5,257		2,361
固定負債合計	428,780	30.8	363,905	28.4	64,874
負債合計	1,137,099	81.7	1,043,915	81.5	93,184
(少数株主持分)					
少数株主持分	706	0.1	878	0.1	172
(資本の部)					
資本金	63,337	4.6	63,337	4.9	-
資本剰余金	66,803	4.8	66,788	5.2	15
利益剰余金	125,945	9.0	107,686	8.4	18,258
その他有価証券評価差額金	1,626	0.1	937	0.1	2,564
自己株式	3,870	0.3	845	0.0	3,024
資本合計	253,842	18.2	236,028	18.4	17,814
負債、少数株主持分及び資本合計	1,391,648	100.0	1,280,822	100.0	110,826

【四半期連結（要約）損益計算書】

区分	当連結第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益				
1 信販事業収益		131,250		166,193
2 商品販売利益				
商品売上高	42,321		60,164	
商品売上原価	34,070	8,250	47,569	12,595
3 T & E売上利益				
T & E売上高	71,026		85,819	
T & E売上原価	58,962	12,064	69,536	16,283
4 その他の売上利益				
その他の売上高	39,823		41,240	
その他の売上原価	32,635	7,187	33,269	7,971
5 金融収益		5,235		9,198
営業収益合計		163,989	100.0	212,241
営業費用				
1 販売費及び一般管理費		116,134	70.8	147,017
2 金融費用		7,582	4.6	12,810
営業費用合計		123,716	75.4	159,827
営業利益		40,273	24.6	52,414
営業外収益		1,442	0.9	2,174
営業外費用		1,552	1.0	3,587
経常利益		40,163	24.5	51,001
特別利益		-	-	3,938
特別損失		1,798	1.1	65,252
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()		38,365	23.4	10,313
法人税、住民税及び事業税	15,983		588	
法人税等調整額	398	16,381	10.0	4,106
少数株主利益又は損失()		111	0.1	180
四半期(当期)純利益又は純損失()		21,872	13.3	6,026

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績概況 (個別)

平成 16 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

(コード番号: 8253 東証第 1 部)

(URL <http://www.saisoncard.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 林野 宏
 責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康
 問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間財務諸表等規則)
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)
 - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (単位: 百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	131,824	-	33,067	-	33,534	-	19,344	-
(参考)15 年 3 月期	171,842		43,123		44,250		5,026	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	113	04	110	68
(参考)15 年 3 月期	30	34	-	-

(注) 取扱高 16 年 3 月期第 3 四半期 2,216,639 百万円 15 年 3 月期 2,969,794 百万円
 前年同四半期については、四半期決算を実施していないため記載を省略しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	1,216,320	253,690	20.9	1,491	75
(参考)15 年 3 月期	1,085,348	237,174	21.9	1,383	04

(注) 前年同四半期については、四半期決算を実施していないため記載を省略しております。

以上

添付資料

- ・ 四半期(要約)貸借対照表
- ・ 四半期(要約)損益計算書
- ・ 部門別取扱高

【四半期（要約）貸借対照表】

区分	当第3四半期末 (平成15年12月31日)		前事業年度末 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	54,221		47,092		7,128
2 割賦売掛金	895,135		796,849		98,285
3 たな卸資産	2,285		2,280		4
4 その他	23,733		31,278		7,545
貸倒引当金	30,977		28,255		2,722
流動資産合計	944,397	77.6	849,246	78.2	95,151
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	122,443		106,898		15,544
(2) その他	12,471		23,918		11,447
有形固定資産合計	134,914	11.1	130,817	12.1	4,097
2 無形固定資産	7,321	0.6	7,539	0.7	217
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	82,079		41,726		40,353
(2) 長期貸付金	35,677		35,767		90
(3) その他	12,852		20,615		7,763
貸倒引当金	2,789		2,538		250
投資その他の資産合計	127,820	10.5	95,570	8.8	32,249
固定資産合計	270,056	22.2	233,927	21.6	36,129
繰延資産					
1 社債発行費	291		75		216
2 開発費	1,575		2,100		525
繰延資産合計	1,866	0.2	2,175	0.2	308
資産合計	1,216,320	100.0	1,085,348	100.0	130,971

区分	当第3四半期末 (平成15年12月31日)		前事業年度末 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	101,810		94,520		7,290
2 短期借入金	274,347		206,550		67,797
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	6,452		7,732		1,280
4 一年以内に償還予定の 社債	20,000		40,000		20,000
5 コマーシャル・ペーパー	131,000		144,000		13,000
6 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	3,775		5,929		2,153
7 割賦利益繰延	3,485		3,428		56
8 その他	41,688		21,706		19,981
流動負債合計	582,560	47.9	523,867	48.2	58,693
固定負債					
1 社債	130,000		90,000		40,000
2 転換社債	7,445		7,445		-
3 長期借入金	200,979		179,379		21,600
4 債権譲渡支払債務	33,890		38,415		4,525
5 退職給付引当金	5,893		5,273		619
6 その他	1,863		3,793		1,930
固定負債合計	380,070	31.2	324,307	29.9	55,763
負債合計	962,630	79.1	848,174	78.1	114,456
(資本の部)					
資本金					
資本金	63,337	5.2	63,337	5.8	-
資本剰余金					
資本剰余金	66,748	5.5	66,748	6.2	-
利益剰余金					
1 利益準備金	3,020		3,020		-
2 任意積立金	99,756		99,756		-
3 当期末処分利益	21,868		5,729		16,139
利益剰余金合計	124,644	10.3	108,505	10.0	16,139
その他有価証券評価差額金	2,065	0.2	1,396	0.1	3,462
自己株式	3,105	0.3	19	0.0	3,086
資本合計	253,690	20.9	237,174	21.9	16,515
負債及び資本合計	1,216,320	100.0	1,085,348	100.0	130,971

【四半期（要約）損益計算書】

区分	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前事業年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益				
1 総合あっせん収益		44,579		55,983
2 個品あっせん収益		986		1,463
3 信用保証収益		2,431		2,908
4 融資収益		68,263		85,682
5 業務代行収益		4,930		8,452
6 リース売上利益				
リース売上高	34,001		35,639	
リース売上原価	30,252	3,748	31,473	4,165
7 商品販売利益				
商品売上高	2,738		9,445	
商品売上原価	2,335	403	8,543	902
8 その他の売上利益				
その他の売上高	2,507		7,392	
その他の売上原価	41	2,466	2,173	5,218
9 金融収益		4,015		7,064
営業収益合計		131,824		171,842
営業費用				
1 販売費及び一般管理費		93,476	70.9	121,111
2 金融費用		5,279	4.0	7,607
営業費用合計		98,756	74.9	128,718
営業利益		33,067	25.1	43,123
営業外収益		819	0.6	1,724
営業外費用		353	0.3	598
経常利益		33,534	25.4	44,250
特別利益		-	-	4,014
特別損失		163	0.1	56,135
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失()		33,371	25.3	7,871
法人税、住民税及び事業税	15,120		108	
法人税等調整額	1,092	14,027	10.6	2,845
四半期(当期)純利益 又は純損失()		19,344	14.7	5,026
自己株式処分差損		0		-
前期繰越利益		2,524		10,755
四半期(当期)未処分利益		21,868		5,729

【部門別取扱高】

期 別 部門別	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前事業年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
総合あっせん	1,444,441 (1,444,301)	65.2	1,808,624 (1,808,482)	60.9
個品あっせん	10,546 (10,041)	0.5	17,369 (16,480)	0.6
信用保証	23,869 (23,869)	1.1	53,433 (53,433)	1.8
融 資	420,027 (420,027)	18.9	600,447 (600,447)	20.2
業務代行	255,611 (255,611)	11.5	398,724 (398,724)	13.4
リ - ス	54,584	2.5	71,960	2.4
商品販売	2,738 (2,738)	0.1	9,445 (9,445)	0.3
そ の 他	4,820	0.2	9,788	0.4
合 計	2,216,639	100.0	2,969,794	100.0

(注) 取扱高の()内金額は元本取扱高であります。